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I N F O R M A C I O N 
për gjendjen me pagesën e qirasë për hapësirën e dhënë banesore në shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit, në gjysmën e parë të vitit 2009
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I N F O R M A C I O N 
për gjendjen me pagesën e qirasë për hapësirën e dhënë banesore në shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit, në gjysmën e parë të viti 2009
Nga gjithsej 37 Shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit në Republikën e Maqedonisë, Fondi ekonomizon vetëm me 13, ndërsa me 24 ekonomizojnë Shoqatat e pensionistëve.  

Shtëpi me të cilët Fondi ekonomizon
	Nr.
	Shtëpi e pensionistëve në
	Nr. i Banesave

	1
	Aerodrum
	142

	2
	Gjorçe Petrov
	30

	3
	Autokomandë
	44

	4
	Prilep
	20

	5
	Dellçevë
	13

	6
	Gjevgjeli
	16

	7
	Probishtip
	9

	8
	Vinicë
	3

	9
	Kriva Pallankë
	10

	10
	Koçanë
	8

	11
	Shën Nikollë
	9

	12
	Gostivar (shtëpi e re)
	16

	13
	Gostivar (shtëpi e vjetër)
	21

	 
	Gjithsej banesa
	341


Banesat pothuajse janë 100% të shfrytëzuara ( vetëm nëse në moment njëri nga qiraxhitë vdes, prandaj derisa të kalojnë adetet ndaj të vdekurit dhe procedura për plotësimin e kushteve për shfrytëzues të ri), në Shkup pritet një periudhë më të gjatë për vendosjen e shfrytëzuesit të pensionit që i kanë plotësuar kushtet për vendosje në shtëpitë për jetesë. 

Pa marrë parasysh se në shtëpitë vendosim vetëm shfrytëzues të pensionit, pagesa rrjedh pa kurfarë problemi dhe përqindja e pagesës pas 6 mujave të parë të vitit 2009 arrin 99,31% që është dukshëm nga tabela e parashtruar më poshtë. 
	
	Pasqyrë kumulative për vitin 2009

	 
	DETYRIM
	PAGESË
	%

	1
	246974
	249210
	100.91

	2
	246974
	246653
	99.87

	3
	246836
	246516
	99.87

	4
	249791
	249117
	99.73

	5
	250251
	245269
	98.009

	6
	250251
	244073
	97.531

	7
	
	0
	0

	8
	
	0
	0

	9
	
	0
	0

	10
	
	0
	0

	11
	
	0
	0

	12
	
	0
	0

	 
	1491077
	1480838
	99,31

	
	
	
	

	
	1.491.077,00 den
	Detyrim prej 01 deri 06.09
	 

	
	1.480.838,00 den
	Paguar 01 deri 06.09.
	 

	
	99.31%
	Përqindja e pagesës
	 


Pjesa që mungon deri 100%, gjegjësisht pjesa që në disa muaj ndarëse kalon mbi 100% rrjedh prej pagesës jo të rregullt të qirasë nga ana e qiraxhinjve  (me marrjen e shtëpive në vitin 2001), të cilët nuk  janë pensionistë dhe nuk kanë nënshkruar marrëveshje me Fondin. Qiraxhinj të tillë kemi në shtëpitë vijuese: Prilep 6, Gjevgjeli 2, Kriva Pallankë 2, Koçanë 1, Shën Nikollë 2, Gostivar – shtëpi e re 3 deh Gostivar shtëpi e vjetër 2.

Gjendje alarmante është me shtëpinë e pensionistëve në Prilep prej të cilëve 20 banesa, vetëm në 10 janë të vendosur shfrytëzues të pensionit, ndërsa të tjerët janë të uzurpuar nga fëmijë të shfrytëzuesve të vdekur të pensionit. Kjo nga arsyeja që shtëpia në Prilep (edhe pse është e marrur nga Fondi) në evidentimin e kadatsralit ende udhëhiqet nga DHP për Ekonomizim me hapësirë banesore dhe afariste, në vitin 2008 një banesë është shitur në bazë të marrëveshjes për qira. E tërë ajo për shkak se DHP oficijalisht nuk e ka dhënë shtëpinë në Prilep në ekonomizim të Fondit në pajtim me nenin 179-a nga Ligji për sigurim pensional invalidor. Nga këta arsye, Fondi nuk është në gjendje që të merr masa dhe aktivitete në lidhje me gjendjen e shtëpisë në Prilep.  
Seksioni për ekonomizim të pronës së Fondit ka të shtruar informacion dhe propozim masa për tejkalimin e gjendjes së tillë deri te organet kompetente të Fondit dhe deri te Qeveria e Republikës së Maqedonisë nëpërmjet Ministrisë për punë dhe politikë sociale. 

Shkup, tetor 2009

